Vers. 13. *Terribili, et auferenti spiritus princi-  
pum.* Spiritus, hoc est, animas.

*Terribili apud reges terræ.* Apud Pharaonem  
nimirum, et omnes alios, qui Ægypti plagas, et  
reliqua illius miracula audiverunt.

*In finem pro Idithum psalmus ipsi Asaph.*

#### PSALMUS LXXVI.

*In finem* inscribitur hic psalmus, quia prophetiæ  
continet, quæ ad finem tendebant; prædicat enim  
quæ passuri erant Judæi, in Babylonica captivitate,  
et multa quæ illic dicturi erant verba commemo-  
rat. Ordo autem et sensus inscriptionis hujusmodi  
est: Psalmus qui decantatus est ipsi seu ab ipso  
Asaph, chori unius principe, pro Idithum. Nam  
cum Idithum huic negotio vacare non potuisset,  
decantatus fuit ab Asaph pro eo, hoc est, loco  
ejus; conscriptus est autem ex persona populi  
captivi olim in Babylone.

Vers. 2. *Voce mea ad Dominum clamavi.* Agens  
ego, inquit, duram in Babylone servitutem, cla-  
mavi ad Deum.

*Voce mea ad Deum.* A communi sensu sumendum  
est verbum, *Clamavi*; sciendum vero est, quod  
verba illa, *Voce mea*, superflua sunt: verum He-  
braicum est idioma, quemadmodum et illud, quod  
his eandem repetit sententiam: tametsi possint  
repetita verba emphasis quamdam, et majorem  
actus intensionem præ se ferre.

*Et intendit mihi.* Ardentem atque ex tota anima  
clamanti.

Vers. 3. *In die tribulationis meæ Deum exquisivi.*  
Verbum, *Exquisivi*, inquisitionem cum studio in-  
dicat: inquirebat autem eum in sui auxilium.

*Manibus meis nocte coram eo.* A communi sensu  
sumendum etiam hic est verbum, *Exquisivi*. Ex-  
quirere autem manibus Deum ille videtur, qui, cum  
fundit preces, manus ad Deum quodam cum affectu  
extendit. Nocte vero, inquit, id facio (quando om-  
nia silent et quiescunt), quando maxima adest

11 Matth. xviii, 20.

securitas (et omne abest impedimentum). *Coram A* eo autem, hoc est, in filius praesentia, qui omnes videt. Aliqui per manus, actiones intelligunt, et nocte, pro clam ac latenter, ita ut exquisitae secundum virtutem operando, clam tamen et latenter ab

*Et non sum deceptus.* Et cum adiutorem illum mihi fore sperassem, concepta spe frustratus non sum. Patet igitur psalmi verba populo accommodari, post reditum e Babylonica captivitate, quemadmodum et modo cuilibet congruere possunt, qui a periculis salvatus sit.

*Reviit consolari anima mea.* Non est passa ut aliquis consolationem afferret, gravi nimirum dolore affecta.

**VERS. 4.** *Memor sui Dei, et laetatus sum.* Unicum mihi in tantis malis fuit solamen, Dei scilicet memoria. Cogitans enim quod posset ille me ex omnibus periculis liberare, amplissimum inde capiebam solatium.

*Et meditatus sum et defecit spiritus meus.* Quod hic Latine legimus *Meditatus sum*, in Graeca lectione habetur ἡδολέσχησα; est autem ἀδολεσχία proprie, ut alibi diximus, sermo superfluus; hanc nos nugacitatem dicere possumus, juxta illud: *Narraverunt mihi iniqui nugacitates, sed non ut lex tua*<sup>37</sup>; (est etenim illic in Graeco eadem dictio ἀδολεσχία.) Accipitur etiam pro meditatione et sollicitudine, ut hic (et alii mitiori vocabulo *argutationem* interpretati sunt, quod medium quoddam videtur esse inter nugacitatem, et meditationem, et utrique significationi facillime posse accommodari). Argutabar, inquit, et meditabar in me ipse, et sollicitus cogitabam, quoniam pacto a tanta moestitia liberari possem. Cumque solutionem aut requiem nullam invenirem, anima mea angustiis undique detenta est. Ejusmodi etiam est, quod alibi legimus: *In mandatis tuis meditabar*<sup>38</sup>. Item: *Servus autem tuus meditabatur in justificationibus tuis*<sup>39</sup> (tametsi Latinus interpres persæpe *Exercebar*, reddiderit, seu *Exercitatus sum*); multa etiam alia inveniri possunt in psalmo cxviii. Invenimus etiam ἀδολεσχίαν poni pro oratione: unde ab Anna dictum legimus: *In multitudine orationis meæ contabui*<sup>40</sup>; (eadem enim dictio ἰ. i. habetur in Graeco. pro oratione.)

**VERS. 5.** *Prævenere custodias oculi mei.* Qui exercituum curam habent, solent noctis custodias in quatuor partes dividere, quatuor constituentes custodias, quas certo ordine alternant. Oculi mei, inquit, omnes noctis custodias prævenere, hoc est, vigilando omnia custodiarum tempora prævenere. Cum enim meditarer, et sollicitus essem, recessit ab oculis meis somnus. Vel aliter: Oculi mei, hoc est, observatores atque inimici mei, omnes prævenere custodias, solliciti nimirum, ut suis me insidiis comprehenderent.

*Turbatus sum, et non sum locutus.* Afflictionibus atque angustiis confusus sum, verum hujusmodi afflictiones inimicis meis non revelavi, ne majori extollerentur lætitia.

**VERS. 6.** *Cogitavi dies antiquos, et annos æternos*

<sup>37</sup> Psal. cxviii, 83. <sup>38</sup> Ibid. 47. <sup>39</sup> Ibid. 23. <sup>40</sup> I Reg. i, 16.

Variæ lectiones.

(80) Ad verbum: *Animum sumebam: o amplissimum solatium!*

*χειρας ἐνταῦθα τὰς πράξεις νοοῦσιν· νυκτὸς δὲ, ὁ δὲ τὸ λαθάνειν, ὅτι ἐξεζήτησε τὸν Θεὸν διὰ τῶν ἀγαθῶν πράξεων λαθάνων τοὺς ἀνθρώπους.*

*Deum affirmet per bonas actiones, bene ac secundum hominibus.*

*Καὶ οὐκ ἠπατήθη.* Ἐλπίσας εὐρεῖν βοήθην αὐτὸν, οὐκ ἠπατήθη ταῖς ἐλπίσιν, εἴςου, οὐκ ἠσδόχησα. Ἄηλον οὖν ὅτι μετὰ τὴν ἐκ Βαβυλῶνος ἐπάνοδον ἀρμόσει ταῦτα τῷ λαῷ, καὶ μὴν καὶ παντὶ τῷ ἐκ κινδύνων περιωθέντι.